
 COMUNE DI GINOSA 
Provincia di Taranto 

Comando Polizia Locale 
Protezione Civile 

 

ORDINANZA 
N. 59/2017 

 

  
Comando Polizia Locale di Ginosa  

74013 Via Quarto, 12 Via Quarto, 12  
tel. 099.8290247 fax 099.8293729 e- mail: pm@comune.ginosa.ta.it 

 pec: pm.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it 

AUTORE: Mancini Pag. 1 di 2 

 
 

OGGETTO: Regolamentazione temporanea della circolazione stradale nel periodo natalizio in Ginosa dal 8 dicembre 
2017 al 8 gennaio 2018. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA 

RITENUTA la propria competenza ai sensi della D.C.S. n° 92 del 29.09.2015 con cui è stata definita la riorganizzazione 
della Struttura Organizzativa e l’attribuzione delle relative funzioni del Comune, e D.C.S. n. 71 del 21.08.2015, nonché 
il Decreto del  Sindaco prot. n. 22653 del 23.08.2017 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui agli 
artt. 107 commi 2 e 3 del D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267 nei limiti dell’attività del III° Settore Area Vigilanza (servizi 
Polizia locale e Protezione civile); 

DATO ATTO che: 

 In data 27.11.2017 è stato pubblicato avviso prot. n. 32950 per “Assegnazione di casette in legno da collocare a 
Ginosa in Piazza Marconi ed in Piazza IV Novembre ed a  Marina di Ginosa in Piazza San Pio in occasione delle 
Festività Natalizie 2017-2018 (C.D. Villaggio di Natale)”; 

 Con nota inviata a mezzo e-mail del 29.11.2017 l’Assessore alla Polizia Municipale, Sicurezza e Lavori Pubblici ha 
emesso apposite direttive tendenti alla regolamentazione temporanea della circolazione stradale in C.so V. 
Emanuele nel tratto compreso tra Via Messapia e P.zza Orologio in determinati giorni ed orari in concomitanza 
con la programmazione delle prossime festività Natalizie; 

CONSIDERATO che, per quanto reso per le vie brevi dal predetto Assessore, si ravvisa la necessità di provvedere a 
disciplinare adeguatamente la circolazione, al fine di consentire il regolare svolgimento delle varie manifestazioni che 
interesseranno il Centro Cittadino di Ginosa, nonché di tutelare la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale nel 
periodo Natalizio;  
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada);  
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice della Strada);  
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico relativo 
agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;  
VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 

L’istituzione delle seguenti modifiche temporanee della disciplina della circolazione stradale in Ginosa nel periodo dal 
8 dicembre 2017 al 8 gennaio 2018: 

1. Tutti i giorni - dalle ore 20.00 alle ore 24.00 DIVIETO DI FERMATA (con rimozione coatta del veicolo - ove i mezzi 
tecnici a disposizione lo consentano) e Sospensione momentanea della circolazione stradale per tutte le 
categorie di veicoli in C.so V. Emanuele nel tratto compreso tra Via Messapia e Via Salento - per consentire il 
regolare svolgimento dell’allestimento e svolgimento delle attività presso il c.d. Villaggio di Natale; 

2. Tutti i giorni festivi, con esclusione dei giorni 24, 26 e 31 dicembre 2017 e 6 gennaio 2018 - dalle ore 20.00 alle 
ore 24.00 - DIVIETO DI FERMATA (con rimozione coatta del veicolo - ove i mezzi tecnici a disposizione lo 
consentano) e Sospensione momentanea della circolazione stradale per tutte le categorie di veicoli in C.so V. 
Emanuele nel tratto compreso tra Via Via Salento e P.zza Orologio, fatte salve le regolamentazioni di cui al punto 
successivo; 

3. Nelle giornate di cui al precedente punto n. 2 valgono in particolare le seguenti prescrizioni ed eccezioni: 

a) Il divieto transito vale specificatamente sui seguenti percorsi cittadini: 

 C.so Vittorio Emanuele, tratto compreso tra Via Messapia e Via Salento; 

 C.so Vittorio Emanuele, tratto compreso tra Via Salento e Via Tara; 

 C.so Vittorio Emanuele, tratto compreso tra Via Tara e Via Aloisie; 

mailto:pm@comune.ginosa.ta.it
mailto:pm.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it


 COMUNE DI GINOSA 
Provincia di Taranto 

Comando Polizia Locale 
Protezione Civile 

 

ORDINANZA 
N. 59/2017 

 

  
Comando Polizia Locale di Ginosa  

74013 Via Quarto, 12 Via Quarto, 12  
tel. 099.8290247 fax 099.8293729 e- mail: pm@comune.ginosa.ta.it 

 pec: pm.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it 

AUTORE: Mancini Pag. 2 di 2 

 
 

 C.so Vittorio Emanuele, tratto compreso tra Via F. Strada e Via Magnolie; 

 Tratto di C.so Vittorio Emanuele Prospiciente Piazza Orologio; 

sono fatte salve le eccezioni di legge, i permessi normalmente attribuiti agli aventi diritto nonché eventuali 
eccezioni accordate ai cittadini residenti nelle zone interessate, fermo restando che ai residenti e/o soggetti 
aventi particolari necessità è consentito il transito nella zona interdetta alla circolazione, nelle ore di chiusura 
limitatamente al tempo necessario per raggiungere e lasciare le abitazione, per la via più breve, a velocità 
minima non oltre i 20 km/h; 

b) DIVIETO DI FERMATA (con rimozione coatta del veicolo - ove i mezzi tecnici a disposizione lo consentano) 
sui tratti di strada intorno a P.zza Orologio (Tratti di C.so V. Emanuele, Via Garibaldi, Via Ortensie e Via 
Malvaroasa); 

c) DIVIETO DI TRANSITO in Via Isola Caprera nel tratto compreso tra Via Cavour e C.so V. Emanuele; 

d) SENSO UNICO DI MARCIA con direzione da Via Cavour verso Via Tre Fonti in Via Cavour nel tratto compreso 
tra Via Caprera e Via Tre Fonti; 

4. La presente Ordinanza è di carattere temporaneo, ha validità esclusivamente per gli ambiti temporali riportati. In 
detti ambiti temporali, modifica, integra o implementa le norme sulla circolazione normalmente vigenti nelle zone 
interessate. Salvo che sia prescritto diversamente, nelle zone interessate, mantengono la loro piena efficacia tutte 
le prescrizioni, gli obblighi, le limitazioni o i divieti già vigenti, che non siano in contrasto o incompatibili; 

Dato il carattere temporaneo delle prescrizioni di cui al presente atto, si autorizza l'apposizione di cartelli stradali 
riportanti "A Stampa" le medesime prescrizioni sempre che siano installati in condizioni di piena visibilità per l'utenza 
stradale, anche mediante utilizzo di apposite transenne stradali; 

La presente ordinanza sulla circolazione stradale non sostituisce ulteriori autorizzazioni, nulla osta od altri 
provvedimenti necessari di competenza di altri Enti o di altri Servizi Comunali; 

Qualora si rendessero necessarie ulteriori esigenze di regolazione della viabilità per garantire la sicurezza della 
circolazione, la Polizia Locale è autorizzata ad adottarle.  

Il Corpo di Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.L.vo n°285/92 (Codice 
della Strada), curerà l’osservanza delle presenti prescrizioni.  

Si rammenta che in base al 3° comma dell’art.37 del Codice della Strada, contro le ordinanze o provvedimenti che 
dispongono o autorizzano la posa di segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni, con le formalità stabilite dall’art. 
74 del Regolamento d’esecuzione, al Ministero dei Lavori Pubblici (ora Ministero Infrastrutture e Trasporti).  

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 
120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 novembre 1971 n°1199. 

I trasgressori, oltre alle eventuali sanzioni penali e di P.S., se previste, sono soggetti alle sanzioni amministrative di 
cui alla vigente normativa in materia (D. L.vo n.285/1992 nuovo codice della strada e relativo D.P.R. n.495/1992 
Regolamento di Esecuzione al c.d.s.) 

Copia della presente Ordinanza, composta di nr. 2 pagine, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale On-Line;  

Ginosa, 01 dicembre 2017  

Il Responsabile dell’Area di Vigilanza 
Ten. Antonio Costantino

1
 

 

                                                           
1
 firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

mailto:pm@comune.ginosa.ta.it
mailto:pm.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it

